List pasterski bpa H. A. Szeptyckiego z 24 IX 1759 – tekst oryginalny i tłumaczenie na j. polski

AEp nr 66 s. 1-5

Pułtusk 24 XI 1759

Hieronimus Antonius in Szeptyce Szeptycki
Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Plocensis

Universo, clero saeculari et regulari populoque per et intra dioecesim nostram constituto salutem in Domino. Cum non tam verecunde, quam ingratae mentis sit indicium, beneficia tacere divina; et praecipua gratitudinis professio sit, collatae gratiae confessio. Nolumus vos ignorare, quanta fecit Deus nobiscum misericordias suas, dum in amplissima hanc dioecesi pastorem ac episcopum animarum vestra-

²⁵ M. Baliński, T. Lipiński, *Starożytna Polska...* t. 2 s. 1112, Warszawa 1844; AEp nr 68 s. 537-546, zob. tekst testamentu obok.

²⁶ Obszerniejsze informacje o testamencie, wykonawcach i protektorach znajdują się przy jego tekście obok. O płycie nagrobkowej brak wzmianki w wizytacji kolegiaty pułtuskiej dokonanej przez biskupa Krzysztofa Szembeka w 1775 r., jak również w „Rozządzenia i pisma pasterskie... Michała Jerzego Poniatowskiego Biskupa Płockiego t. IV, Warszawa 1785, gdzie na stronach 495-515 zamieszczone są napisy na pomnikach i tablicach nagrobnych w kolegiacie, a brak jest wzmianki o tablicy poświęconej biskupowi Szeptyckiemu.

rum voluit nos praeesse. Exceptit id quidem munus spes et vota nostra humilia, utpote qui recumbere etiam in novissimo loco, et post exantlatos in publicis toties Regipublicae functionibus, labores, ponere fines nostros pacem et defessis viribus remissionem et levamentum aliquod conciliare per optaveramus. Superna tamen ordinatione iussi ascendere superius, ducere in altum, et laxare retia pastoralis sollicitudinis, eo intensiora, quo populosiori praeficimus dioecesi. Libenter huiusmodi oneri humeros submittimus, pronamque nostram voluntatem ac divinis paratam acquiescere mandatis, haut inviti exhibemus. Ordinur itaque a sacrificiis Dominae laudis primordiae regiminis nostri, Patri misericordiarum ac Deo totius consolationis maximas, quas possumus gratias agentes, qui sic magnificavit facere nobiscum ac fecit etiam in ipsa trepidatione curae pastoralis intime letantes. Minime enim dissimulare possumus gaudium animi nostri, vel exinde esse adauctum, dum gubernio eius dioecesis admotimus in quo quondam de anno scilicet millesimo quingentesimo quadragesimo illustrissimum ac reverendissimum olim Jacobum Buczacki, pariter Roxolanum et conterrigenam nostrum, vineam hanc Domini Dei Sabbaoth sollicitudine sua excoluisse non sine sensu voluptatis rememoremus. Novimus etiam quanta sit in hac dioecesi cleri eruditio in moribus exemplaritas in verbo aedificatio reluceat; ecclesiarum nitor, devotionis exactitudo et animarum zelus vigeat, quanta saecularium pietas, fidei orthodoxae vigor et viros ex confinio nationis ab Ecclesia Catholica perversae minime languens et marcescens, quanta singulorum cinguorum in augmentum cultus divini liberalitas, erga sacerdotes Dei altissimi respectus et observantia practicetur. Ob inde, ut dioecesim totam, singularesque personas iam pridem inspeximus, ac praecipua aestimatione ac amore persecuti sumus, ita nunc Paterni nominis accessione, quo Nos pastorale insignivit officium cumulari intimam erga unumquemque charitatem nostram gaudemus et gloriamus. Levamus ergo cor nostrum cum manibus ad Deum caeli et terrae, per quem adimpleti sumus laetitia tanta, gravibusque suspiriis et gemitu praecordiorum. Nostrorum benedictionem eius super Nos et dioecesim nostram imploramus, sed quia tenuitatis nostrae probe consci, difficillime muneris nostri utique etiam angelicis humeris formidandi partibus, ne quamquam de condigno respondere posse praesumimus. Idcirco vestrum omnium ferventes orationes pro nobis diligentissime exposcimus, ut consociatis nobiscum, praecibus Deum multae misericordiae, omnibus invocantibus, se obsecretis, quatenus induat nos virtute ex alto, mittat sedium suarum assistricem Sapientiam, qua reanimati, ministerium nostrum irrequietis et lucro animarum repensis, laboribus cumulati honorificamus et fideliter impleamus. In quem finem statim post intimationem praesentis processus nostri, primo die festi in omnibus per dioecesim ecclesis, tam cathedralis nostrae et collegiatarum, quam et aliis saecularium et regularium, missam votivam de Spiritu Sancto celebrari, supplicationesque fieri volumus ac populum informari praecipimus, quod in tam gravi curae nostrae pastoralis onere, ope quoque orationum ab ipsis levari et fulciri animibus desideramus. Haec dum in praesidia regiminis nostri fieri disponimus, etiam pro sanctissimo domino nostro domino Clement eius nominis XIII, feliciter regnante, studia et deprecationes vestras hortatu nostro, quo maiori possumus,

urgemus, nimirum, ut cuius tota in Pontificio throno vita continuum sit in commoda cristianitatis amoris et beneficentiae exercitium, occupatio et documentum, ex eo Deus Optimus Maximus ad orbis vota, ecclesiae suae decus et gloriam, fidelisque populi salutem, solita si non aeterna aut saltem praebeat diuturna. Demum ut devotissimi beneficiisque aeternum devincti animi nostri sensum, etiam hac occasione palam explicemus, serenissimi regis nostri domini nostri clementissimi sospitatem et successus obsecrationibus et postulationibus vestris impensi et affectuosissime insinuamus: ut Is. Qui dat salutem regibus et conterit eos qui bella volunt, adijciat eidem una cum tota familia serenissima, dies vitae super dies nostros, magnifi [4] cet nomen ejus super nomen eorum qui unquam od dulcedinem imperandi in amoribus gentium, benedictionibus populorum et saeculorum memoria perennare digni habiti sunt. Pro felici itaque et diuturno gubernio benignissimi Patris Clementis XIII, pro liberatione Saxoniae dominiorum ab aetu belli, pro incolumitate serenissimi regis, ac concordia civium in Regno Poloniarum, unumquemque presbyterum diaecesis nostrae ad celebrandas tres missas eo intuitu et Deo tanquam placationis hostiam offerendas sub onere conscientiae et debitae nobis ab iisdem obedientiae adstringimus. Nunc superest, quod et facimus continere enim labia nostra non possumus, quin ab intimo cordis nostri deprompta ad cor uniuscuiusque vestrum in visceribus Domini nostri Jesu Christi: dilectissimi gens sancta, populus aquisitionis, consacerdotes nostri loquamur verba exhortationis et salutis; ut quaecunque sunt pudica quaecunque iusta, quaecunque bonae famae, haec agatis; ne ob clausam intersersam praeclaram, quam de vobis adusque gerimus opinionem nostram, cum venerimus ad vos tristitiam super tristitiam habemus. Letissima tamen de vobis confidimus, in cuiis spem et propensae erga vos voluntatis nostrae pignus, benedictionem pastorem vobis et cuivis de populo amantissime impertimur. Ut autem praesens edictum ad omnium et singulorum perveniat notitiam ex suggestu publicetur valisque ecclesiarum affigatur, urgeter DD [dominis] officialibus ac decanis foraneis potestate ordinaria demandamus, ut in via cursoria indubitatum sortiatur effectum, et de ejusmodi effectuatata intimatione ac literarum circularium executione cancellariam curiae nostrae certiore[m] [5] in scriptis reddere tenentur. In quorum fidem datum Pultoviae in arce nostra episcopali die vigesima quarta mensis novembris anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo nono. Hieronymus Episcopus. L. s.